沪知局〔2022〕25号

上海市知识产权局关于印发《上海市商标注册申请快速审查办事服务指南》的通知

各区知识产权局，各商标受理窗口，各有关申请人：
为认真贯彻落实国家知识产权局《商标注册申请快速审查办法（试行）》（国家知识产权局第467号公告），我局结合本市实际，制定《上海市商标注册申请快速审查办事服务指南》，现予以印发，请遵照执行。

上海市知识产权局
2022年7月19日

上海市商标注册申请快速
审查办事服务指南
为加快推进知识产权强市建设，深化知识产权领域“放管服”改革措施，更好满足市场主体差异化需求，营造国际一流的营商环境和创新环境，根据国家知识产权局《商标注册申请快速审查办法（试行）》（国家知识产权局第467号公告）（以下简称《办法》），结合本市实际，制定《上海市商标注册申请快速审查办事服务指南》（以下简称《办事服务指南》）。
一、受理主体
上海市知识产权局负责本市商标注册申请快速审查的审核工作。
二、申请主体
本市注册、登记的法人或其他组织以及个体工商户，可以提出商标注册快速审查申请。
三、适用情形
有下列情形之一，可以提出快速审查申请：
（一）涉及国家或省级重大工程、重大项目、重大科技基础设施、重大赛事、重大展会等名称，且商标保护具有紧迫性的；
（二）在特别重大自然灾害、特别重大事故灾难、特别重大公共卫生事件、特别重大社会安全事件等突发公共事件期间，与应对该突发公共事件直接相关的；
（三）为服务经济社会高质量发展，推动知识产权强国建设纲要实施确有必要的；
（四）其他对维护国家利益、社会公共利益或者重大区域发展战略具有重大现实意义的。
四、前提条件
提出快速审查申请的，应当已先采用电子申请方式向国家知识产权局商标局提出商标注册申请，同时符合以下条件：
（一）经全体申请人同意；
（二）所申请注册的商标仅由文字构成；
（三）非集体商标、证明商标的注册申请；
（四）指定商品或服务项目与本指南适用情形密切相关，且为《类似商品和服务区分表》列出的标准名称；
（五）未提出优先权请求。
五、申请材料
提出快速审查申请的，应当以纸件形式向上海市知识产权局提交下列材料：
（一）商标注册申请快速审查请求书一式两份；
（二）商标注册申请受理通知书复印件一份；
（三）符合本指南适用情形的证明材料一份。
六、审核流程
上海市知识产权局在收到申请人申请快速审查相关材料后，依据《办法》《办事服务指南》进行审核，于5个工作日内完成审核工作。审核合格的，出具审核意见，并统一报送国家知识产权局商标局；审核不合格的，通知申请人并告知不予通过理由。
七、工作纪律
审核工作人员在工作中存在滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违规违纪行为的，按照有关规定追究责任。
八、其他事项
（一）《商标注册申请快速审查请求书》应当采用打字或者印刷方式，使用国家公布的中文简化汉字填写，不得自行修改格式。
（二）申请人应当如实填写《商标注册申请快速审查请求书》等有关材料，以邮寄或面交的方式向上海市知识产权局提交（地址：上海市浦东新区世博村路340号；邮编：200125；电话：021-80363300）。

附件：《商标注册申请快速审查请求书》
附件

商标注册申请快速审查请求书
请按照“填写与邮寄说明”正确填写           ★快速审查编号：
	①商
标
注
册
申
请
信
息
	商标名称：

	商标注册申请号：

	商标注册申请人（列全）：

	联系人：
	联系电话：

	②请

求

快

速

审

查

理

由审
查
理
由
	该商标注册申请存在《商标注册申请快速审查办法（试行）》第二条第（   ）项的情形，具体理由如下：

	③材料清单
共   份共     页

	序号
	文件名称
	页数

	④商标注册申请人承诺
1、商标注册申请人已认真阅读并同意遵守《商标注册申请快速审查办法（试行）》的各项规定；
2、商标注册申请人已对商标注册申请进行了事先检索，承诺不违反商标法、商标法实施条例和《商标审查审理指南》关于禁止使用、显著特征等方面的规定，也不与他人的在先权利相冲突；
3、商标注册申请人承诺所附证明材料真实可靠，愿意承担不实承诺所带来的法律责任。
商标注册全体申请人签字：                  （盖章）
      年      月      日

	⑤中央和国家机关、省级人民政府或其办公厅推荐意见，请另行附文
或者省级知识产权主管部门审核意见
经审核，申请人提交的快速审查请求及相关材料，符合《商标注册申请快速审查办法（试行）》第二条第（   ）项的规定，申请理由属实，所附材料真实可靠，同意办理商标注册申请快速审查程序。
    负责人：                          （公章）
      年      月      日

	★⑥国家知识产权局商标局审核意见
    经审核，申请人提交的快速审查理由、所附材料， FORMCHECKBOX
符合  FORMCHECKBOX
不符合《商标注册申请快速审查办法（试行）》的要求，建议 FORMCHECKBOX
启动  FORMCHECKBOX
不启动快速审查程序。
经办人：              处室负责人：              分管局领导:
      年      月      日

	★⑦终止快速审查程序意见
    因出现《商标注册申请快速审查办法（试行）》第七条规定的情形，                              ，同意终止快速审查程序，转为一般程序审查。
    经办人：              处室负责人：              分管局领导：
      年      月      日

填写与邮寄说明
办理商标注册申请快速审查，适用本书式。商标注册申请快速审查请求书应当打字或者印刷。商标注册申请人应当按照规定并使用国家公布的中文简化汉字填写，不得修改格式。
本书式正面第①栏由商标注册申请人填写请求快速审查的商标注册申请的信息。
本书式正面第②栏由商标注册申请人填写请求快速审查理由。
本书式正面第③栏由商标注册申请人填写《商标注册申请快速审查办法（试行）》第四条规定的材料清单。
本书式正面第④栏商标注册申请人应当作出声明并签字或者盖章。商标注册申请由两个或者两个以上申请人共同申请的，由全体申请人签字或者盖章。《商标注册申请快速审查办法（试行）》可在国家知识产权局网站上查看。
本书式背面第⑤栏由省级知识产权主管部门出具审核意见。若有中央和国家机关相关部门、省级人民政府或其办公厅推荐意见，可另行附文。
本书式标有★的栏目由国家知识产权局商标局填写。
商标注册申请快速审查请求书提交地址：北京市西城区茶马南街1号，收件人名称：国家知识产权局商标局，邮政编码：100055。提交时应在信封正面显著位置注明“商标注册申请快速审查请求”字样。

 上海市知识产权局办公室                    2022年7月19日印发
－2－
  －1－